

PATIENTINFORMATION

Mannitol Provokation

CPH Privathospital A/S
Rådhusstorvet 4, 3520 Farum | +45 7021 8000
www.cph-privathospital.dk
Mail: info@cph-privathospital.dk





På CPH Privathospital sætter vi patienten i centrum.

Vores mål er at tilbyde den absolut bedste
behandling med hurtig udredning og et trygt
efterforløb- alt sammen i indbydende og
behagelige omgivelser.

Undersøgelsen er en provokationstest, der kan sandsynliggøre om du har astma. Ved undersøgelsen inhalerer du Mannitol, der frembringer en reaktion, hvor slimhinderne udtørres som ved anstrengelse. Undersøgelsen viser om dine luftrør er særligt følsomme.

Hvad er Mannitol?

Mannitol er et sukkerstof, som ved indånding giver en kortvarig let udtørring af slimhinden i lungerne. Mannitol optages ikke i kroppen og der er derfor ingen specielle forholdsregler, hvis du har diabetes.

Forberedelse

Medbring din vanlige medicin, helst i originale pakninger.

På undersøgelsesdagen må du ikke indtage mad- og drikkevarer, der indeholder koffein fx kaffe, te, cola og chokolade. Du skal også undgå rygning og kraftig sport/motion.

Forebyggende behandling

Er du i fast behandling med inhalationsmedicin der indeholder binyrebarkhormon, er det ofte nødvendigt at stoppe behandlingen i 6-8 uger inden undersøgelsen. Dette aftaler du nærmere med sygeplejersken eller speciallægen.

Hvis du har ukontrolleret blodtryk, haft slagtilfælde, hjerteanfald eller sammenfald af lunge inden for de sidste 3 måneder eller har udposning af blodkar (aneurismer), må du ikke få lavet en Mannitol test.

Du må ikke for nylig have fået foretaget en stor operation i maven eller i brystet.

Du må heller ikke være gravid.

Er du i tablet behandling med binyrebarkhormon (Prednisolon), kan undersøgelsen ikke laves.

Oversigt over medicin, som kan påvirke undersøgelsen.

Du bedes følge nedenstående

<p>4 døgn før undersøgelsen skal du holde pause med antihistamin og Montelukast/Singulair</p>	<p>8 timer før undersøgelsen skal du holde pause med følgende medicin:</p> <ul style="list-style-type: none">• Airomir, Airsalb, Bricanyl, Buventol• Salamol, Terbasmin, Terbutalin• Ventoline, Atrovent, Berodual
<p>72 timer før undersøgelsen skal du holde pause med følgende medicin:</p> <ul style="list-style-type: none">• Braltus, Eklira, Incruse• Seebri, Spiriva• Anoro, Duaklir, Spiolto, Ultibro	<p>Al medicin Får du anden medicin for luftvejene, eller mener du ikke, at du kan undvære din KOL/astma medicin, så skal du kontakte os.</p>
<p>48 timer før undersøgelsen skal du holde pause med følgende medicin:</p> <ul style="list-style-type: none">• Delnil, Foradil, Formo, Formoterol• Onbrez• Oxis, Serevent, Striverdi• Tablet Theo-dur	<p>Al anden medicin må du tage som du plejer.</p>

Udførelse af undersøgelsen

Først måles din lungefunktion. Ved undersøgelsen indånder du små doser Mannitol i pulverform i stigende doser via et forstøverapparat. Hvis målingen viser at et astmaanfald er på vej, standser vi undersøgelsen og giver dig straks astmamedicin. Du vil derfor kun opleve lettere vejrtræknings symptomer.

Undersøgelsen tager ca. 40 min.

Gener efter undersøgelsen

Du kan få symptomer som ved et let astmaanfald. Generne forsvinder gradvist efter testen ophør.

Du kan selv køre hjem og du kan fortsætte med din sædvanlige medicin umiddelbart efter undersøgelsen.

Svar på undersøgelsen

Du får resultatet af undersøgelsen ved den efterfølgende konsultation hos speciallægen. Din egen læge modtager besked om resultatet samt plan, medmindre du har frabedt dig dette.

Yderligere informationer

Ønsker du yderligere information er du altid meget velkommen til at kontakte os.

CPH Privathospital A/S

Rådhusstorvet 4 3520 Farum

 +45 7021 8000

 www.cph-privathospital.dk

 info@cph-privathospital.dk

Åbningstider

Telefon mandag til fredag fra
kl. 8.00-16.00 på tlf. 7021 8000

Uden for normal åbningstid kan sygeplejerske
kontaktes på: 44 500 339

I akutte tilfælde udenfor CPH Privathospitals
åbningstid, henvises til 1813